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1. ÚVOD

V České republice je přes půl milionu léčených pacientů s diagnózou diabetes

mellitus. Tato choroba s sebou přináší i řadu různých komplikací a vedlejších příznaků a

je také nejčastější příčinou polyneuropatií. Na základě literárních zkušeností lze

odhadnout výskyt diabetické polyneuropatie u pacientů s DM na 40 – 50 %. (3)

Také rehabilitační péče hraje při léčbě těchto pacientů důležitou roli a také díky

propojení problematiky interní a neurologické je u těchto pacientů i velký prostor právě

pro fyzioterapii. Léčebná tělesná výchova má za cíl zvýšení tělesné zdatnosti a

výkonnosti, ovlivnění adaptačních mechanismů organismu, zvýšení energetické utilizace

živin atd. V rámci diabetické polyneuropatie dochází ke ztrátě či redukci proprioceptivní

informace a právě díky tomu i k poruše somatosenzorické integrace a následně i

informace eferentní, která může negativně ovlivnit posturální stabilitu. Je zde tedy také

velký prostor pro využití metody senzomotorické stimulace. Cílem rehabilitační péče je

udržení či zlepšení kondice, stability (při stoji a chůzi), mobility a soběstačnosti pacienta,

je kladen důraz na systematičnost a komplexní pohled.

Komplexní léčebný postup u pacientů s DM zahrnuje podle individuálních potřeb

jednotlivých pacientů spolupráci internisty, neurologa, očního lékaře, rehabilitačního

lékaře, fyzioterapeuta, psychologa či sociálního pracovníka. Fyzioterapie hraje v léčbě

významnou roli a LTV a dostatek pohybu by se pro své prokazatelné vlivy měly stát

samozřejmou součástí léčby těchto pacientů.
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2. DIABETES MELLITUS

2.1 Definice

Diabetes mellitus (úplavice cukrová, cukrovka, zkratka DM) je chronické,

etiopatogeneticky heterogenní onemocnění, jehož základním rysem je hyperglykémie.

Vzniká v důsledku nedostatečného účinku insulinu, při jeho absolutním nebo relativním

nedostatku, a je provázen komplexní poruchou metabolismu cukrů, tuků a bílkovin. (26)

2.2 Historie

Diabetes mellitus byl popsán již ve staré Indii a jméno diabetes pochází od Demetria

z Apemeiy ze 3.stol. př.n.l. V Evropě pocházejí první zmínky o této chorobě od osobního

lékaře Karla II. z roku 1679. Diabetes mellitus se v Evropě dostává do popředí zájmu v

19. století, kdy je také potvrzeno spojení diabetu a slinivky břišní a popsáno diabetické

kóma. První léčebná aplikace insulinu byla provedena v Torontu v roce 1921 nejdříve u

psa a o rok později u jedenáctiletého chlapce. Klasifikace diabetu dle WHO z roku 1980

byla přijata Československou diabetologickou společností v roce 1983. (3)

2.3 Klasifikace diabetu (2, 30)

Tato klasifikace dělí diabetes na čtyři klinické skupiny a na dva přechodné stavy.

2.3.1 Diabetes mellitus 1. typu (14, 17, 18)

DM I. Typu neboli IDDM (insulin dependentní DM) je onemocněním, které

charakterizuje absolutní nedostatek, resp. chybění vlastní sekrece insulinu následkem

zničení B-buněk pankreatu, ve většině případů při insulitidě, která má rysy autoimunity.

Nemocní s tímto typem DM jsou závislí na trvalé substituci insulinu. Toto onemocnění

tvoří kolem 10 % všech případů diabetu. Nejčastěji postihuje jedince do 35 let věku. (13)

Existují tři podskupiny tohoto onemocnění:

• Diabetes 1. typu s autoimunitou je nejčastější formou tohoto onemocnění. Je

potvrzen průkazem protilátek proti buňkám Langerhansových ostrůvků (ICA),

nebo jejich součástí (GAD, IAA, ICA 5/2).

• Idiopatický diabetes 1. typu bez imunity je daleko obtížněji definovatelný a

zahrnuje případy bez přítomnosti autoimunních procesů.

• Latentní autoimunní diabetes dospělých (latent autoimmune diabetes in adults

LADA) je pravděpodobně daleko častější, než se předpokládalo.
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2.3.2 Diabetes mellitus 2. typu (14, 17, 18)

DM II. typu neboli NIDDM (noninsulindependentní DM) je heterogenní skupinou

onemocnění, jejichž manifestace je následkem genetické predispozice a mnoha dalších

vlivů, včetně významných vlivů vnějších. Tento typ se vyskytuje převážně u osob

středního a vyššího věku a jeho incidence s věkem zřetelně stoupá. V etiopatogenezi se

uplatňuje porucha sekrece insulinu a insulinová rezistence. Vedle relativního nedostatku

insulinu je při sekreci porušena i její dynamika.

2.3.3 Další specifické typy diabetu (14, 17, 18)

Tuto skupinu vytváří zhruba 3 % diabetiků. Mezi tyto vzácné stavy patří

prokázané genetické defekty funkce beta buněk pankreatu, genetické poruchy aktivity

insulinu, onemocnění exokrinního aparátu pankreatu, endokrinopathie, diabetes vzniklý

následkem léčby nebo aplikací chemických prostředků, infekční onemocnění a genetické

syndromy, jejichž součástí je diabetes.

2.3.4 Gestační diabetes mellitus (14, 17, 18)

Vznik této intolerance uhlohydrátů je vázán na průběh těhotenství, zejména na

jeho druhou polovinu. Ve většině případů odeznívá s ukončením těhotenství. Může se

znovu manifestovat v těhotenství následujícím.

2.3.5 Přechodné stavy

• Porucha glykémie nalačno (Impaired Fasting Glucose IFG)

Jde o relativně novou nosologickou jednotku, která zahrnuje osoby jejichž glykémie

nalačno je mezi 6,1-7,0 mmol/l.

• Porucha glukózové tolerance

Tato je charakterizována hodnotami glykémií 7,8-11,0 mmol/l 2 hodiny po perorální

aplikaci 75 g glukózy (orální glukózo toleranční test).

2.4

Cílem léčby je upravit glykémii do hodnot co nejblíže hodnotám fyziologickým.

Základním způsobem léčby jsou dietní opatření, zahrnující především snížení přísunu

cukrů a energetického příjmu a použití nekalorických sladidel (sacharin, aspartam).

Dietní opatření se používají u všech typů diabetu. Nestačí-li dietní opatření, je třeba

kombinovat dietu s perorálními diabetiky (deriváty sulfonylmočoviny či biquanidy) či s

Léčba diabetes mellitus (18, 21)
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inzulínem (krátkodobý – HMR, možno aplikovat i i.v., dlouhodobý - NPH, humulin U,

směsi - MIX 30 (M3) či středně dlouho působící - humulin N). Také fyzická aktivita

příznivě ovlivňuje metabolismus cukrů a tuků. Musí být ovšem v rovnováze s dávkou

inzulínu. Intenzita léčby musí vycházet z konkrétního stavu pacienta.
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3. DIABETICKÁ POLYNEUROPATIE

Diabetická polyneuropatie je jednou z nejčastějších metabolických příčin

postižení periferního neuronu. Jde o postižení periferních somatických nebo autonomních

nervů, přisuzované pouze diabetu. Řadí se mezi pozdní diabetické komplikace. (1)

3.1 Definice diabetické neuropatie

Diabetická neuropatie je popisný termín označující prokazatelnou poruchu, buď

klinickou, nebo subklinickou, jež se vyskytuje v rámci diabetes mellitus, bez jiné příčiny

pro periferní neuropatii. Neuropatické postižení zahrnuje projevy somatické a/nebo

autonomní části periferního nervového systému. (2)

3.2 Četnost

Reflexní anomálie a lehké poruchy citlivosti vykazuje 20-40 % pacientů s

diabetem a u 10 % případů vedly teprve neurologické příznaky polyneuropatie k odhalení

diabetu. Rozvoj neuropatie je nejčastější ve věkové skupině mezi 60-70 lety a při trvání

diabetu po dobu 5–10 let. Ženy a muži bývají postiženi stejně často. (13)

3.3 Patogeneze

Patogeneze diabetické polyneuropatie není doposud zcela vyjasněna. Diabetická

neuropatie tvoří heterogenní skupinu různých klinických syndromů. Lze předpokládat, že

na její patogenezi se podílí více faktorů – metabolických, cévních či lokálních. Kromě

hypotézy cévní se uvažuje o poruše metabolismu polyolů, o zvýšení neenzymatické

glykace proteinů či o poruše axonálního transportu. Pro angiopatické vlivy hovoří často

náhlý počátek neurologických poruch, ale také významně vyšší ukládání patologického

materiálu do stěn vasa nervorum, které je u pacientů s diabetickou polyneuropatií


[…]


Vařeka (22) také upozorňuje, že k většině pádů nedochází v klidném stoji, ale při

chůzi či jiné lokomoci. Tento fakt také potvrzují Topinková a Neuwirt (21) a Kaňovský

(10) dokonce považuje nestabilitu a poruchu chůze právě u diabetické polyneuropatie za

důvod k předepsání lehkého, mobilního pojízdného křesla právě jako prevenci proti

pádům a následné invalidizaci. Kaňovský také upozorňuje, že u pacientů trpících

diabetickou polyneuropatií je odlišný tzv. „střed tlaku” chodidla, a že tito pacienti často

přestřelují došlap ve snaze zkompenzovat existující deficit.

14.2 Bolest u diabetické polyneuropatie a její vliv na posturální stabilitu

Bolesti jsou častým průvodním jevem diabetické polyneuropatie. U nejčastěji se

vyskytujícího typu - symetrické distální polyneuropatie dominují v klinickém obrazu

bolesti zvláště při převažujícím postižení tenkých nervových vláken. Bolesti mohou být

různé intenzity - tupé, nepříjemné, pálivé, lancinující. Akutní bolestivá neuropatie je sice

méně obvyklou komplikací diabetu, ale bolesti které ji provázejí jsou velmi nepříjemné,

projevující se trvalými pálivými bolestmi s maximem v chodidlech, ale i v celých

končetinách, popřípadě na rukou. Také pro proximální motorickou neuropatii, její

asymetrickou i symetrickou formu, jsou bolesti typické, často následované svalovou
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slabostí a atrofií. Bolesti mohou být důsledkem degenerace a regenerace tenkých

nervových vláken. Také je možné, že interference hyperglykémie s endogenními

opiátovými receptory může vést ke snížení prahu pro bolest.(27)

Z uvedených faktů je zřejmé, že bolesti jsou vážným a velice nepříjemným

symptomem provazejícím diabetickou polyneuropatii. Také všichni pacienti z našeho

souboru uváděli bolesti především chodidel a lýtek jako časté a velmi obtěžující.

Dle Véleho (23) nociceptivní informace signalizuje, že při dané činnosti dochází k

přetížení s možností poškození zatěžované tkáně, nebo že ve vnitřním prostředí jsou

takové změny, způsobené kardiální, respirační či metabolickou poruchou, které

zamýšlený výkon nemohou bez problémů realizovat. Uvádí také, že již podprahové

nociceptivní informace mohou měnit posturální či pohybový program tak, aby

nedocházelo k dalšímu poškozování. Pociťovaná bolest již vede k výraznějším změnám

pohybového chování. Šetřící polohový i pohybový program se může opakováním fixovat

a stát se „náhradním” programem jak držení, tak pohybu, aniž si to člověk uvědomuje.

Dle Véleho (24) se také s věkem snižuje práh bolesti v důsledku ubývání velkých

neuronů, které dle vrátkové teorie pomáhají přivírat vrátka v míšní oblasti. Vondrová

(27) uvádí snížení prahu bolesti za možnou příčinu bolestí u diabetické polyneuropatie.

Zdá se tedy, že bolesti pacientů z našeho souboru mohou být ovlivněny jak jejich věkem,

tak polyneuropatií, ale také i již zafixovaným náhradním motorickým programem, jehož

užíváním dochází k nefyziologickému zatížení tkání a jejich přetížení, které má za

následek další nociceptivní aferenci.

Léčba bolestí a senzitivních obtíží u diabetické neuropatie je někdy velmi obtížná.

Běžně užívaná analgetika a nesteroidní antirevmatika jsou často málo účinná a mají

mnoho nežádoucích účinků. Podávají se tedy tricyklická antidepresiva (imipramin a

amitriptylin). Bolesti lze také ovlivnit podáváním pregabalinu (preparát Lyrica) a

gabapentinu (preparát Neurontin) či převedením pacientů, kteří jsou léčeni perorálními

antidiabetiky, na inzulin (12,25). Myslím si, že vhodné je také využití fyzikální terapie

(tak jak je popsáno v části 4.7. Léčba diabetické polyneuropatie), ale i udržení tělesné

kondice pravidelným cvičením. Možné je také využití relaxačních technik, cvičení jógy

či tai-či.
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15. ZÁVĚR

V této práci jsem sledovala a posuzovala vliv krátkodobého a intenzivního

cvičebního programu na posturální stabilitu u pacientů s diabetickou polyneuropatií. Po

zhodnocení všech výsledků měření můžeme konstatovat, že metoda senzomotorické

stimulace má vliv na posturální stabilitu pacientů s diabetickou polyneuropatií. Můžeme

tedy také konstatovat, že se potvrdily všechny body původní hypotézy.

Vzhledem k tomu, že bylo pracováno s malým výzkumným souborem, nebylo

pracováno s kontrolním souborem a měření nemohla být z časových důvodů opakována,

nelze výsledky práce považovat za statisticky významné. Také jeden týden je krátká doba

pro vznik výraznějších rozdílů. Dále fakt, že mezi pacienty s diabetickou polyneuropatií

mohou být veliké individuální rozdíly, které se týkají tíže polyneuroparie i jejího vlivu na

posturální stabilitu, napovídá, že pro další podobné výzkumy by bylo vhodné vybrat

skupinu pacientů s podobným stupněm diabetické polyneuropatie, která by byla

prokázána a mohla by být srovnána pomocí EMG vyšetření.

V rámci diabetické polyneuropatie dochází ke ztrátě či redukci proprioceptivní

informace, senzomotorická stimulace je tedy vhodnou metodou trénující jak

propriocepci, tak i kompenzační mechanismy CNS využívané k udržení rovnováhy.

Fyzioterapie hraje v léčbě diabetu významnou roli a LTV a dostatek pohybu by se měly

stát samozřejmou součástí života těchto pacientů. Snahou o udržení či zlepšení kondice,

mobility a soběstačnosti těchto pacientů můžeme výrazně ovlivnit kvalitu jejich života.
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