Oponentský posudek závěrečné bakalářské práce

Název práce: Vliv senzomotorické stimulace na posturální stabilitu u diabetické polyneuropatie.

Autor: Tereza Judlová

Práce má rozsah 68 stran textu, 59 stran příloh, 30 citací. Jedná se o experimentální typ práce, kde se autorka rozhodla zjistit vliv senzomotorické stimulace na posturální stabilitu u pacientů s diabetickou polyneuropatií. Experiment je zpracovaný formou kasuistik 4 pacientů.

V teoretické části autorka prokázala, že se poměrně dobře seznámila s problematikou týkající se její práce, i když některé výroky, zejména o diabetu mellitu a roli fyzioterapie respektive pohybové aktivity jako součástí terapie, jsou velkým zjednodušením složitých regulačních mechanismů. Některé kapitoly či podkapitoly jsou zbytečně drobeny, občas je jejich obsah nelogicky řazen.

Praktická část by měla stručně a jasně vystihovat podstatu experimentu, metodiku, zpracování výsledků i jejich zhodnocení. Tato část nebyla dobře uchopena a zpracována, je nepřehledná, sdělení výsledků rozdrobené. Cílem není zahltit, všemi výsledky a měřeními, ale zvážit a vybrat, to co je podstatné vzhledem ke stanoveným hypotézám.

Diskuze není další teoretickou výšečí problematiky, ale vztažení teoretických a výzkumných poznatků k vlastním výsledkům a pozorováním, o konfrontaci se autorka místy pokouší, což oceňuji.

Co se týká formální stránky práce, citace se používají v psaném textu, což autorka někde i používá, nikoli v nadpisu kapitoly! Chybí seznam zkratk, přestože jsou některé vysvětleny přímo v textu. V odborném textu se obvykle formou „já“ nevyjadřují ani závěry či jiná konstatování.

Připomínky:

str 3: - Není zvýšení energetického využití živin součástí adaptačních mechanismů?

str. 4: - Znění definice naprosto v pořádku, avšak dovětek v závorce v odborném textu není na místě.

- Historický přehled tohoto typu patří spíše do knihy, není vhodný do experimentální práce. Výjimkou by bylo rešeršní zpracování problematiky, která je zkoumána.

- Klasifikace DM - naprosto by stačilo zmínit základní rozdělení – nemyslím si, že je to pro dané téma podstatné.

str. 6: „Fyzická aktivita musí být v rovnováze s dávkou inzulínu“. Co je tím myšleno? Ne všichni pacienti jsou přece na inzulínu. Problematika je mnohem složitější a má své zákonitosti vycházející z fyziologie a patofyziologie.

str. 13: - Léčba diabetické polyneuropatie – „LTV má většinou formu 45 min. cvičení ...“ Opět příliš zjednodušen, jaký typ zátěže nebo cvičení, jak často? Zátěž vyšších intenzit má příznivější a rychlejší metabolický efekt, což je prokázáno celou řadou studií, samozřejmě má svá rizika a negativa. Co intervalová forma zátěže?

str. 13,14: - Je zde neadekvátně užíváno LTV, která je zaměřována s individuálně řízenou pohybovou aktivitou.

str. 16: - „Byla publikována řada studií ...“ Bylo by vhodné tu řadu vyčíslit více než dvěma citacemi.

str.24: - Formulace hypotéz. Jasně, stručně.

str. 25: - Metodika experimentu roztahaná, nepřehledná, chybí kritéria výběru pacientů.

- Název kapitoly na konci stránky (uprava).

str. 25-35: - „Vyšetření pomocí přístroje Balance Master.“ Tuto dlouhou pasáž bych spíše zařadila do teoretické části, např. do kapitoly Možnosti vyšetření posturálních funkcí u pacientů, kterou tam postrádám. V praktické části bych zmínila pouze vybrané typy testů a jejich stručný popis a podstatu hodnocení, (není třeba opisovat manuál). Proč byly zvoleny právě tyto testy? Tato část složitá a nepřehledná, cílem není zahltit, ale informovat.

str 36 a dál: - Kasuistiky: Terapie je jednotná, je popsána v metodice práce, není třeba ji pak opakovat u všech pacientů. Je lépe v rámci kasuistiky hodnotit jednotlivého pacienta komplexně včetně výsledků měření Balance Mastru před a po kompletní terapii. Je to otázka uspořádání a systematizace informací.

- Výsledky a jejich zpracování – parametry, které jsou měřeny a zkoumány by měly být zmíněny v metodice, a ve výsledcích popsány jasně, přehledně zvolenou formou. (graf, tabulka, slovní popis atd.) Používají-li se grafická znázornění je třeba popis grafu a vysvětlení křivek, obrázků atd. Výsledky autorka vztahuje k nějaké normě, ale nezmiňuje normu jako takovou.

Příliš mnoho testů a výsledků, je nutné zvážit výběr dat a míru jejich výpovědní hodnoty pro daný experiment.

str. 51: -V textu je popisováno znovu již popsané, proč?

str.59: - Celkové zhodnocení... Není třeba znovu popisovat cíl práce, ale zodpovědět jej, spolu s potvrzením nebo vyvrácením hypotéz. Je to práce o přístroji Balance Master nebo o vlivu senzomotorické stimulace...?

str.64: - Forma „já“, v odborném textu se neužívá. Výsledky opravdu nelze považovat za statisticky významné, autorka žádnou statistiku neprováděla, nelze takto formulovat.

- Co vedlo autorku ke zvolení pouze týdenního intenzivního cvičebního programu? Má to nějaký praktický dopad pro pacienty než jen obecně zmiňovaná důležitost senzomotorické stimulace?

Str.68: - Přílohy – chybí očíslování stránek, dle mého názoru naprosto zbytečných 59 stran,. Efektivnější by bylo vybrat pro ilustraci např. jednoho pacienta se vztahem na výsledky nebo zajímavé výsledky některých testů ?

Závěr:

Téma bakalářské práce je zajímavé, má však po stránce formální i obsahové své nedostatky, které vyplývají z nezkušenosti autorky. Přestože stěžejní část práce není dobře uchopena a nejlépe zpracována, oceňuji snahu autorky o experimentální typ studie a doporučuji tuto práci k obhajobě.